
 

D.D.G. N.°179 del 08/02/2016 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Formazione e aggiornamento dei distributori di prodotti fitosanitari. 

Commissione di valutazione per l’inserimento nell’Albo dei formatori interni e 

nell’Albo degli esperti qualificati.  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale 15 ottobre 2000 n. 10;  

VISTA   la Legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009 recante “Norme per il riordino del 

Servizio sanitario regionale”; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015 n. 32, di autorizzazione all'esercizio 

provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 3139 del 29/06/2015 con il quale, in 

esecuzione della Delibera di Giunta n. 156 del 22 giugno 2015, è stato conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale per le “Attività 

Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico” dell’Assessorato regionale della Salute 

all’Avv. Ignazio Tozzo; 

VISTA la Direttiva 2009/128/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, che istituisce 

un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’utilizzo sostenibile dei pesticidi; 

VISTO il Decreto Lgs.vo n. 214/2005 “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE 

concernente le misure di protezione contro l'introduzione e la diffusione nella 

Comunità di organismi nocivi ai vegetali e prodotti vegetali”; 

VISTO il Decreto Lgs.vo n. 150 del 14/8/2012 di attuazione della Direttiva 

2009/128/CE, pubblicato in GURI n.202 del 30/8/2012; 

VISTO il Decreto interministeriale 22/1/2014 di adozione del Piano di Azione Nazionale 

per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari, pubblicato in GURI n.35 del 

12/2/2014; 

VISTO il contenuto dell’accordo datato 21/12/2011 tra il Ministro del lavoro e delle 

politiche sociali, il Ministro della salute e le Regioni per la formazione dei 

lavoratori ai sensi dell’art.37, comma 2, del D.lgs. n.81/2008; 

VISTO il Piano d’Azione Nazionale sull’uso sostenibile degli agrofarmaci, così come 

previsto dall’articolo 6 del decreto legislativo 14 agosto 2012, n. 150; 

CONSIDERATO che l’art.7 del D.lgs. n. 150 del 14/8/2012, attuativo della Direttiva 

2009/128/CE, prevede che le Regioni avrebbero dovuto istituire, entro il 

26/11/2013, un sistema di formazione e di rilascio di abilitazioni per l’attività di 

consulenza sull’impiego dei prodotti fitosanitari, nonché per l’acquisto e l’utilizzo 

dei medesimi; 

CONSIDERATO che il Piano di Azione Nazionale, adottato in data 12/2/2014, ha 

istituito il suddetto sistema di formazione obbligatoria e certificata; 



CONSIDERATO che l’art.26 del D.lgs. n.150 del 14/8/2012, attuativo della Direttiva 

2009/128/CE, dispone l’abrogazione, fra l’altro, degli articoli 23, 26 e 27 del 

D.P.R. n.290/2001; 

CONSIDERATO che il D.D.G. n.6402 del 12/12/2014 “Disposizioni attuative del Sistema 

di Formazione obbligatoria e Certificata per Utilizzatori Professionali, Distributori 

e Consulenti”, prevede (par. E dell’allegato), l’istituzione di un Albo di formatori 

interni, in servizio nell’Amministrazione e di un Albo di esperti qualificati, esterni 

all’Amministrazione, per la docenza nelle iniziative formative e di aggiornamento 

rivolte ai distributori di prodotti fitosanitari;  

CONSIDERATO che le candidature per l’inserimento nell’Albo dei formatori e nell’elenco 

degli esperti devono essere valutate preventivamente da un’apposita 

Commissione interna che verificherà la rispondenza dei requisiti dichiarati dai 

candidati; 

RITENUTO opportuno procedere nelle disposizioni attuative del sistema di formazione e 

di rilascio delle abilitazioni per le attività di distribuzione, consulenza, acquisto e 

utilizzo dei prodotti fitosanitari; 

 

DECRETA 

 

Art.1) Per quanto esposto in premessa, in applicazione del D.D.G. n.6402 del 

12/12/2014 “Disposizioni attuative del Sistema di Formazione obbligatoria e 

Certificata per Utilizzatori Professionali, Distributori e Consulenti” (par. E 

dell’allegato), è istituita la Commissione per la valutazione delle candidature ai 

fini dell’inserimento nell’Albo dei formatori interni e nell’elenco degli esperti 

qualificati esterni alla pubblica Amministrazione. 

Art.2) La Commissione è composta da numero cinque membri di cui due in 

rappresentanza dei Servizi di Igiene Alimenti e Nutrizione (SIAN) delle AA.SS.PP. 

della Regione Siciliana. 

Art.3)   La Commissione è così composta: 

 Dr.ssa Donatella Manzo - Presidente (Dirigente della U.O.B. 4.2 del DASOE); 

 Sig. Vincenzo Lo Presti (in servizio presso il Serv.4 DASOE); 

 Sig.ra Maria Barbarino (in servizio presso il Serv.4 DASOE); 

 Dr.ssa Francesca Mattina (in servizio presso il SIAN dell’A.S.P. di Palermo); 

 Dr. Giorgio Saluto (in servizio presso il SIAN dell’A.S.P. di Trapani); 

Art.4)  Le funzioni di segretario della Commissione verranno svolte dalla Sig.ra Maria 

Barbarino. 

Art.5)  La Commissione dura in carica tre anni. 

Art.6)  La nomina alla Commissione non comporta la corresponsione di gettoni di 

presenza o compensi comunque denominati. 

Art.7) Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale del Dipartimento ASOE, come 

previsto dall'art. 98 della L.R. 15/05/2015, n. 21. 

Palermo, lì 08/02/2016 

 

                                   F.to 

                         

 

            Il Dirigente della U.O.B. 4.2 

             (Dott.ssa Donatella Manzo)    

 

            Il Dirigente del Servizio  

             (Dott. Pietro Schembri) 

        Il Dirigente Generale  

         (Avv. Ignazio Tozzo) 


